Bên cạnh đó, một lễ nghi quan trọng khác của Đạo Cao Đài là lễ vía Diêu Trì

Thánh Mẫu (hay còn gọi là Hội Yến Diêu Trì) vào rằm 15/8 Âm lịch. Theo nguồn sử

liệu của đạo Cao Đài, sự tích Hội Yến Diêu Trì Cung bắt nguồn từ buổi cầu tiên vào

đêm Trung thu năm Ất Sửu (1925), khi đó chưa khai mở đạo Cao Đài. Đó là một bữa

tiệc chay long trọng mà các tín đồ Cao Đài dâng lên Đức Phật Mẫu và cửu vị Tiên

Nương. Sự tích này được Hộ pháp Phạm Công Tắc mô tả lại trong một bài thuyết Đạo

như sau: "Tuy buổi ban sơ mà dường như khối óc đã thâm nhiễm nhiều rồi, nên Đức